
建设项目环境影响报告表

（试 行）

项目名称：康普泰克压铸（苏州）有限公司搬迁技改项目

建设单位(盖章) 康普泰克压铸（苏州）有限公司

编制日期: 2020 年 5 月

江苏省环境保护局



《建设项目环境影响报告表》编制说明

《建设项目环境影响报告表》由具有从事环境影响评价工作资质的单位编制。

1． 项目名称……指项目立项批复时的名称，应不超过 30 个字（两个英文字段

作一个汉字）。

2． 建设地点……指项目所在地详细地址，公路、铁路应填写起止地点。

3． 行业类别……按国标填写。

4． 总投资……指项目投资总额。

5． 主要环境保护目标……指项目区周围一定范围内集中居民住宅区、学校、
[...]
生量约为 0.16t/a。

本项目在熔化炉上方设置集气罩、设备旁边添加档帘收集天然气燃烧废气、熔化废

气、除渣废气至袋式除尘机处理，风机风量为6000m3/h，集气罩收集率为95%，除尘效

率为90%，氟化物去除率为90%（参照甘肃中威斯铝业有限公司高精冶金新材料加工项

目， 氟化物以氟化钠等氟尘形式扩散，可以通过袋式除尘机处理），最终通过22m高

的P1排气筒排放。

（4）浇铸烟尘G4

项目在浇铸过程中过程中会产生一定量的烟尘，类比同类项目，同时根据项目自身

情况分析，烟尘产生量约为熔化烟尘量的40%，项目熔化烟尘产生量为1.5t/a，则浇铸烟

尘产生量为0.6t/a。

（5）浇铸有机废气（G5）

压铸机的冲头每天会添加冲头油，减少压射时的摩擦阻力，提高冲头寿命。冲头油

在使用时会挥发产生有机废气（以非甲烷总烃计），挥发量按使用量的 0.5%计，冲头

油用量为 9.6t/a 则非甲烷总烃产生量为 0.048t/a。

项目浇铸过程中，为防止铝液与模具粘合，因此在浇铸前在模具内喷入脱膜液（脱

模剂与水按1:100比例配置的溶液），脱模剂在浇铸过程中受热挥发产生油雾废气（以

非甲烷总烃计），本项目脱模剂使用量32t/a，脱模剂中挥发分的比例约占30%，按35%

气化计，则非甲烷总烃产生量为3.36t/a。

则浇铸有机废气（非甲烷总烃）产生量为3.408t/a。

本项目每个压铸机铸口上方设集气罩，废气通过集气罩集中收集后经文丘里湿式除

尘机+高效滤芯处理，风机风量为3600m3/h，集气罩收集率为95%，处理效率为95%。最

终通过22m高的P1排气筒排放。



48

（6）油雾废气 G6

本项目 CNC 机加工过程中使用的切削液受热会产生油雾废气 G5（以非甲烷总烃

计），CNC 机加工过程中为密闭环境，本项目切削液需要加水稀释使用，类比同类型

项目，切削液受热挥发产生的有机废气的挥发量按照使用量的 10%计算，切削液使用量

为 7t/a，则油雾废气的产生量 0.7t/a。该废气经 CNC 设备配套的油雾净化器收集处理（考

虑到工件放入拿出时的逸散，捕集率按 90%计，去除率按 90%计）后，在车间内无组织

排放。

（7）注胶、烘干废气G7

注胶工段使用的硅胶是由硅胶A与硅胶B按1:1的比例配置而成，根据同行业类比调

查，本项目硅胶挥发份约10%，产生量按其全部挥发计算，本项目硅胶使用量为12t/a，

则废气产生量约1.2t/a，产生的废气以非甲烷总烃计。本项目在烘干机的机身上设置集

气管，集气管收集后经UV光氧净化器活性炭过滤一体机处理，风机风量12000m3/h，捕

集率按90%计，处理效率按90%计，最终通过22m高的P2排气筒高空排放。

（8）清洗废气G8

本项目喷码机使用后用清洗液清洗喷头，清洗液年用量为0.085t/a，主要成分为甲乙

酮，甲乙酮属于挥发性溶剂，使用时挥发产生有机废气（以非甲烷总烃计），挥发量按

70%算（剩余30%进入废液），则清洗废气非甲烷总烃产生量为0.06t/a，在车间无组织

排放。

（9）油墨废气G9

本项目喷码机中添加油墨和墨水配制的溶液，油墨和墨水年用量为0.0215t/a，主要

成分为丁酮，属于挥发性有机溶剂，约占70%，使用时挥发产生有机废气（以非甲烷总

烃计），按50%气化计算，则非甲烷总烃产生量为0.008t/a，在车间无组织排放。

（10）喷砂粉尘G10

本项目有一台小型喷砂机，间歇性使用，主要是对模具表面进行预处理，根据建设

单位提供资料，该喷砂机一个月使用一次，喷砂为密闭作业，由于颗粒物较大，99%颗

粒物经沉降进入沉砂斗中，仅微量颗粒物逸出，在车间无组织排放，本项目砂所用量为

2t。无组织排放量为0.002t。

本项目有组织废气产生与排放情况见表5-1，无组织废气产生与排放情况见表5-2。

表5-2 项目有组织废气产生与排放情况一览表

污染源 排气量 污染 污染物产生量 治理 去除率 污染物排放量 排放



49

m3/h 因子 措施 （%） 方式及去

向

浓度
mg/m3

速率
kg/h

产生量
t/a

浓度
mg/m3

速率
kg/h

排放量
t/a

熔化

6000

SO2 1.44 0.0087 0.052

袋式除

尘机

0 1.44 0.0087 0.052

连续
6000h/a

P1 排气筒

NOx 0.67 0.004 0.024 0 0.67 0.004 0.024

烟尘 0.86 0.0052 0.031 90 0.086 0.00052 0.0031

颗粒物 39.58 0.238 1.425 90 3.958 0.0238 0.1425

除渣 氟化物 4.17 0.025 0.152 90 0.417 0.0025 0.0152

浇铸 3600
颗粒物 25 0.009 0.54 文丘里

湿式除

尘机+高
效过滤

80 5 0.018 0.108

非甲烷

总烃
150 0.54 3.23 95 7.5 0.027 0.162

注胶、

烘干
12000 非甲烷

总烃
15 0.018 1.08

UV 光氧

净化器

活性炭

过滤一

体机

90 1.50 0.018 0.108
连续

6000h/a
P2 排气筒

表 5-3 无组织废气产生与排放情况一览表

污染源名称 产生环节 污染物名称
排放量

（t/a）
排放速率

（kg/h）
面源面积

（m2）

排放高度

（m）

G1（未收集）

熔化

烟尘 0.00165 0.00028

4000 10

SO2 0.0028 0.0005
NOx 0.0013 0.00022

G2（未收集） 颗粒物 0.075 0.0125
G3（未收集） 氟化物 0.008 0.0013
G4（未收集）

浇铸
颗粒物 0.0024 0.0004

G5（未收集） 非甲烷总烃 0.1704 0.0284
G7（未收集） 注胶、烘干 非甲烷总烃 0.12 0.002

G6 机加工 非甲烷总烃 0.133 0.022
G8 喷砂 颗粒物 0.002 0.0003
G9

喷码
非甲烷总烃 0.06 0.01

G10 非甲烷总烃 0.008 0.0013

2、废水



50

图 5-2 搬迁后项目水平衡图（t/a）

（1）生产废水

① 脱模废水 W1

本项目脱模剂用量为32t/a，与水兑和（1:100）后喷射至压铸机的模具上用于冷却和

脱模，脱模液配制用水量为3200t/a，部分以气态挥发，剩余的脱模液流失在压铸机周围，

脱模废水产生量按兑和后的脱膜液80%计，则废水量为2560t/a，主要污染物为COD、SS、

石油类。企业在压铸机周边设置收集沟槽，将生产过程中产生的脱模废水集中收集后排

至厂区污水处理站，处理达标后排入浒东污水处理厂。

② 研磨废水W2

本项目湿式振动研磨过程中会产生研磨废水，该工序用水量为800t/a，在考虑一定

自然损耗后，研磨废水产生量为750t/a，主要污染物为COD、SS、石油类，该废水经收

集进入厂内污水处理站处理，处理后经市政污水管网排入浒东污水处理厂。

③ 清洗废水W3、W4

本项目设有4台清洗机，用于清洗产品表面的油污，每台清洗机有2个槽，1个槽内

加入清洗剂与水配制成的5%的溶液，另1个槽内通入自来水，清洗剂清洗过的铸件再用



51

清水冲洗一次。总用水量约为940t/a，清洗废液按用水量的80%计，则废水量为750t/a，

主要污染物为COD、SS、石油类，该废水收集后经厂区污水处理站处理，处理后经市政

污水管网排入浒东污水处理厂。

④ 文丘里湿式除尘机排水

本项目采用单机治理模式，一台压铸机配一台文丘里湿式除尘机治理，确保达标排

放。根据企业提供，一台文丘里湿式除尘机一年排水量为 1.5t，共有 6 台，则废水量为

9t/a。

（2）冷却塔强制排水

由于压铸工段部分温度较高，需要对压铸设备进行降温（冷却水间接冷却）。项目

采用 50m3/h 的冷却塔（年平均运行时数 6000h），则全年循环水量为 300000t/a，挥发

损耗量按 0.25%计，则全年损耗量为 750t/a，冷却塔强制排水按循环量的 0.25%计，则

强制排水量为 750t/a。则冷却塔年补充自来水量为 1500t/a。冷却塔强制排水经市政污水

管网接管至浒东污水处理厂集中处理。

（3）切削液配制用水

切削液使用过程中需配制成 6~8%的溶液使用，本项目切削液年耗量为 7t，则切削

液配制用水量约 110t/a，其中损耗为 87t，23t 进入危废，委托有资质单位处理，切削液

循环使用直至达不到循环要求，产生的废切削液作为危废交由有资质单位处理，不外排。

（4）生活废水

本项目员工由公司内部调配，无新增员工，无新增，搬迁后生活污水产生量仍为

900t/a。

表 5-4 本项目污水产生情况一览表

污水来源
污染物

名称

产生浓度

mg/L
产生量

t/a
处理措施

排放浓度

mg/L
排放量

t/a
排放去向

生活污水

（900t/a）

COD 350 0.315

/

350 0.315

浒东污水

处理厂

SS 200 0.18 200 0.18
NH3-N 20 0.018 20 0.018

TP 4 0.0036 4 0.0036

生产废水

（4069t/a）

COD 2000 8.138
厂区污水

站

500 2.035
SS 450 1.831 400 1.628

石油类 100 0.407 20 0.081
冷却塔强制排水

（750t/a）
COD 50 0.0375

/
50 0.0375

SS 50 0.0375 50 0.0375



52

污水治理设施：

本项目生产废水进入厂内污水处理站处理，废水处理能力为 16t/d，处理工艺如下：

废水进入隔油收集池，均衡水质水量，废渣进入污泥池，利用泵提升至后续处理单元，

投加混凝剂和絮凝剂进行沉淀处理，混凝反应产生的絮状物成为沉渣，排入污泥池做进

一步处理，废水进入 AO 池，在厌氧活性污泥和好氧微生物的作用下，去除水中的有机

物，好氧池污泥混合液进入二沉池，在重力作用下泥水实现分离，污泥回流进系统或作

为剩余污泥排入污泥池，二沉池出水进入取样检测池，如达标则溢流排放，如不达标则

泵回混凝沉淀池循环处理，直至达标。

废水处理工艺如下图：

图 5-3 废水处理工艺流程图

废水处理主要工艺单元说明：



53

（1）隔油收集池

收集原废水，调节水量，均衡水质，废水中含有大量的油类，通过用重力分离作用，

将表面浮油除去。

（2）混凝沉淀池

向水中分别投加混凝剂和絮凝剂，使其与水中的悬浮物、胶体以及大分子有机物形

成易于分离的絮状物，然后通过重力沉降实现固液分离，上层清液进入后续处理单元，

混凝反应产生的絮状物成为沉渣，排入污泥池做一进步处理。

（3）厌氧池

池内大量生长着厌氧活性污泥，在厌氧活性污泥的作用下，将废水中的难降解、大

分子有机物通过水解、酸化作用分解为易于降解的小分子有机物，提高废水可生化性。

（4）缺氧池

氨氮反硝化的主要场所，池内含有大量反硝化菌，可催化好氧池混合液中的硝态氮

和亚硝态氮与水中有机物的反应，将硝态氮和亚硝态氮还原为氮气。

（5）好氧池

该池是降解有机物的主要工艺段，利用鼓风机向曝气池中充氧，污水中的有机物在

好氧微生物的作用下完全分解为水和二氧化碳，从而使得污水得到净化。同时在池内硝

化菌的作用下，废水中的氨氮被氧化为硝态、亚硝态氮，完成生物脱氮的第一步反应。

（6）二沉池

好氧池泥水混合液进入二沉池，在重力作用下泥水实现分离，上清液进入中间池，

污泥回流进系统或作为剩余污泥排入污泥池。

（7）取样检测池

二沉池出水进入取样检测池，如达标则溢流达标排放，如不达标则泵回混凝沉淀池

循环处理，直至达标。

3、噪声

本项目主要噪声设备为集中熔化炉、压铸机、冲切机、料柄机、CNC 加工中心、

注胶机、空压机、风机等运行产生的噪声，噪声源强在 70-85dB（A）。具体情况见表

5-5。

表 5-5 本项目噪声排放情况

序号 设备名称
数量

（台）

声级值

dB（A）
所在车间 治理措施

降噪效果

dB（A）

距厂界最

近位置 m



54

1 集中熔化炉 2 80 一层

隔声、减振

25 10

2 压铸机 6 85 一层 25 10

3 冲切机 8 75 一层 25 15

4 振动研磨机 3 80 一层 25 20

5 清洗机 4 75 一层、二层 25 25

6 加工中心 15 85 一层、二层 25 10

7 注胶机 4 70 一层 25 15
8 点胶机 2 70 一层 25 15
9 烘干机 2 75 一层 25 15

10 料柄机 5 85 一层 25 15

11 冷却塔 1 85 一层 25 20

12 空压机 2 85 一层 25 20

13 风机 8 85 一层 25 15

14 油雾净化器 15 80 一层、二层 25 10

4、固废

①炉渣：根据企业提供数据，炉渣产生量约为熔化量的 1%左右，本项目熔化的铝

合金锭量为 1000t/a，则炉渣产生量约 11t/a。

②废边角料：在冲切、机加工时会产生边角料，根据企业提供数据，产生量为 2t/a。

③研磨废渣：研磨工序及研磨废水沉淀处理过程中被会产生研磨废渣，根据企业提

供数据，产生量为 2t/a。

④废切削液：本项目切削液需要与水兑和配制成 6%~8%溶液使用，切削液年用量

为 7t，切削液循环使用直至达不到循环要求，产生废切削液作为危废交由有资质单位处

理。根据企业提供经数据，废切削液产生量为 30t/a。

⑤不合格品：在测试、检验过程中会产生不合格品，根据企业提供数据，产生量为

2t/a。

⑥废清洗液：本项目喷码机使用后喷头用清洗液进行清洗，因包含清洗废渣，废清

洗液产生量约为 0.03t/a。

⑦废抹布、手套：日常加工、擦拭设备产生废抹布、手套，根据企业提供数据，产

生量为 1t。

⑧废包装材料：原材料包装、产品进行人工包装外售时，会产生一些废包装材料，

产生量为 0.5t。

⑨废滤材：废气处理装置中的滤芯、清洗机滤筒，根据企业提供数据，产生量为

0.5t/a。



55

⑩废矿物油：设备定期修理维护时更换下来的废矿物油，根据企业提供数据，产生

量为 1t/a。

⑪废活性炭：本项目废气处理过程中用到活性炭，需定期更换活性炭吸附介质，会

产生废活性炭，根据企业提供数据，产生量为 1.43t/a。

⑫废包装桶：脱模剂、切削液、润滑油、液压油等均采用包装桶装，根据企业提供

数据，产生废包装桶共计 2t/a。

⑬浮油及污泥：项目产生的脱模废水、研磨废水、清洗废水经厂区污水站处理，废

水过程中产生的浮油量为 2t/a，含油污泥量为 55t/a。

⑭生活垃圾：本项目员工 100 人，生活垃圾产生量按人均 1kg/d 计，年工作时间为

250 天，则全年产生量为 25t/a。

（1）固体废物属性判定

根据《固体废物鉴别标准 通则》（GB34330-2017）中固体废物的范围判定，项目

固体废物判定情况见下表 5-6。

表 5-6 建设项目副产物情况一览表

序

号

副产物名

称
产生工序 形态 主要成分

预测产

生量 t/a

种类判断

固体废

物
副产品

判定依

据

1 炉渣 熔化 固态 铝合金 11 √

固体废

物鉴别

标准

通则

2 废边角料 冲切、机加工 固态 铝合金 2 √

3 研磨废渣
研磨、研磨废

水沉淀处理
固态 铝合金 2 √

4 废切削液 机加工 液态 切削液 30 √
5 不合格品 测试、检验 固态 铝合金 2 √
6 废清洗液 喷码头清洗 液态 甲乙酮 0.03 √

7 废矿物油
日常加工、擦

拭设备
固态 布、油 1 √

8 废包装材

料

包装、原料使

用
固态

聚氯乙烯、

编织袋、纸

等

0.5 √

9 废滤材 废气处理 固态 滤筒、滤芯 0.5 √

10 废矿物油
设备维修保

养
液态 矿物油等 1 √

11 废活性炭 废气处理 固态
活性炭、有

机物
1.43 √

12 废包装桶 原料使用 固态

塑料、残留

脱模剂、切

削液等

2 √

13 浮油 废水处理 液态 石油类 2 √

14 污泥 废水处理
半固

态
/ 55 √



56

15 生活垃圾 生活、办公 固态 / 25 √

（2）固体废物产生与处置情况汇总表

表 5-7 固体废物产生与处置情况汇总表

序

号

固废

名称
属性

产生工

序
形态

主要

成分

危险特

性鉴别

方法

危险

特性

废物

类别

废物

代码

估算产

生量

t/a

处置

方式

1 炉渣

一般

固废

熔化 固态
铝合

金

国家危

险废物

名录

（2016
本）

/ 99 / 11 外售

2
废边

角料

冲切、

机加工
固态

铝合

金
/ 99 / 2

回用

于生

产

3
研磨

废渣

研磨、

研磨废

水沉淀

处理

固态
铝合

金
/ 99 / 2 外售

4
不合

格品

测试、

检验
固态

铝合

金
/ 99 / 2

回用

于生

产

5
废包

装材

料

原料使

用、包

装

固态

聚氯

乙烯、

编织

袋、纸

等

/ 99 / 0.5 外售

6
生活

垃圾

生活

垃圾
办公 固态 / / 99 / 25 环卫